
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733   69Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 073/2018/TJPA//Partes: TJPA e 
a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A – EM RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 33.000.118/0001-
79// Objeto do Contrato: O objeto do presente instrumento é a 
Contratação de empresa(s) especializada(s) para o fornecimento 
da Solução de Rede Privada de Dados, incluindo a implantação, 
confi guração, gerenciamento pró-ativo, manutenção e suporte 
técnico para atendimento das unidades judiciárias no Estado 
do Pará, pelo período de 24 (vinte e quatro meses), conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital.//Origem: Pregão Eletrônico nº. 
060/2018/TJPA// Valor do Contrato: R$ 1.350.000,00 // Dotação 
Orçamentária: Programas de Trabalho: 04102.02.126.1419.8651; 
Natureza da Despesa: 339040; Fonte de Recursos: 0118.// 
Vigência: 24 meses, de 01/11/2018 a 01/11/2020// Data da 
assinatura: 01/11/2018// Foro: Belém/PA// Representante do 
Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 375851
Extrato de Contrato nº. 072/2018/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa CLARO S/A – CLARO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
40.432.544/0001-47// Objeto do Contrato: O objeto do presente 
instrumento é a Contratação de empresa(s) especializada(s) 
para o fornecimento da Solução de Rede Privada de Dados, 
incluindo a implantação, confi guração, gerenciamento pró-
ativo, manutenção e suporte técnico para atendimento das 
unidades judiciárias no Estado do Pará, pelo período de 24 
(vinte e quatro meses), conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital.//Origem: Pregão Eletrônico nº. 060/2018/TJPA// Valor do 
Contrato: R$ 2.072.039,28 // Dotação Orçamentária: Programas 
de Trabalho: 04102.02.126.1419.8651; Natureza da Despesa: 
339040; Fonte de Recursos: 0118.// Vigência: 24 meses, de 
01/11/2018 a 01/11/2020// Data da assinatura: 01/11/2018// 
Foro: Belém/PA// Representante do Contratante: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração// 
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária 
de Planejamento.//

Protocolo: 375850
Extrato de Contrato nº. 074/2018/TJPA//Partes: TJPA e 
a empresa SODALITA INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.426.209/0001-11// 
Objeto do Contrato: Aquisição de dispositivo elétrico do tipo 
Chave STS de Transferência Automática, específi ca para 
alimentação de energia elétrica de equipamentos com cargas 
críticas e sensíveis, com garantia de 36 (trinta e seis) meses.// 
Origem: Pregão Eletrônico de nº. 068/TJPA/2018// Valor do 
Contrato: R$ 75.999,95 // Dotação Orçamentária: Programas 
de Trabalho: 02.126.1419.8653; Natureza da Despesa: 449052; 
Fonte de Recursos: 0318.// Vigência: 36 meses de 25/10/2018 
a 25/10/2021// Data da assinatura: 25/10/2018// Foro: Belém/
PA// Representante do Contratante: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração// Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 376427

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato 5° T.A. ao Contrato nº. 060/2013/TJPA//Partes: 
TJPA e KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇOS MECÂNICOS E 
ELÉTRICOS LTDA - ME, CNPJ/MF n° 05.970.357/0001-16// 
Objeto do Contrato: Contratação de EMPRESA PARA Prestação 
de ServiçoS DE MANUTENÇÃO PREDITIVA, PREVENTIVA E 
CORRETIVA PERMANENTE, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO PARA AS SUBESTAÇÕES INSTALADAS NOS FÓRUNS 
DA COMARCA DE CASTANHAL E COMARCA DE REDENÇÃO// 
Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência, por mais 
06 (SEIS) meses// Vigência do Aditivo: início 25/10/2018 
até 24/04/2019// Valor do aditivo: R$ 13.687,50 // Dotação 
Orçamentária: Programa de trabalho: 02.061.1419.8644;// Fonte 

de Recursos: 0118; Natureza de Despesa: 339039.// Data da 
Assinatura: 09/10/2018//Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração// 
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária 
de Planejamento.//*Republicado por incorreção.

Protocolo: 379150

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/TJPA/2018 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de controle, rastreamento e monitoramento 
eletrônico de Veículos com transmissão de dados via GPRS/
GSM, com recepção GPS 24 horas em tempo real e controle de 
movimentação de veículos, identifi cação de motorista via tarjeta 
em crachá e leitor RFID, com fornecimento de equipamentos de 
hardware em regime de comodato e acesso via software baseado 
em Internet, incluindo os serviços de instalação e manutenção do 
sistema de rastreamento e controle automotivo, fornecimento de 
tarjeta para crachá e leitor RFID em veículos da frota do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, observadas as especifi cações e 
condições estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital. SESSÃO PÚBLICA: 20/11/2018, às 10h00min horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: http://
comprasgovernamentais.gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações 
pelos telefones (91)3205-3206, ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. 
Belém, 01 de novembro de 2018. Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 379145

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 049/2018. 
– O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO 
DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, 
portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito 
no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela PORTARIA 
Nº. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de 
fevereiro de 2017, autoriza o apostilamento do elemento e fonte 
de despesa do Contrato abaixo, com fundamento legal no Art. 65, 
§8° da Lei 8.666/93 e alterações, conforme PA-PRO-2018/04806

 Contrato 
nº. Contratada Elemento de 

Despesa
Fonte de 
Despesa

Anterior 066/2018 PR1 ENGENHARIA 
LTDA – ME 449039 0318

Atual 066/2018 PR1 ENGENHARIA 
LTDA – ME 339039 0118

Belém, 01 de novembro de 2018// FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO – Secretário de Administração

Protocolo: 379148

CONVÊNIO
.

Extrato de Convênio nº. 044/2018-TJ-PA// Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e a FIBRA – Faculdade Integrada 
Brasil Amazônia S/S LTDA, CNPJ/MF 04.236516/0001-90// 
Objeto: Estabelecer a cooperação mútua entre os partícipes, 
no que se refere a realização do Estágio Supervisionado em 
(Enfermagem, Odontologia e Serviço Social), bem como 
a concessão de desconto no valor das mensalidades pela 
CONVENENTE nos Cursos de Graduação e Pós- Graduação 
nas modalidades Presencial e EAD, a serem oferecidos aos 
servidores e magistrados da CONVENIADA e seus dependentes 
diretos, doravante denominados BENEFICIÁRIOS. // Vigência: 
26/10/2018 a 26/10/2019// Data da assinatura: 26/10/2018 
//. Responsável pela assinatura: Ricardo Ferreira Nunes – 
Desembargador Presidente do TJPA.

Protocolo: 377125

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 1º TA ao Convênio nº. 014/2018-TJ/PA //
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Universidade 
Federal do Sul e Sudeste do Pará//Objeto: Disponibilização da 
documentação que compõe o Acervo Histórico de documentos 
judiciais do TJPA, localizado na Comarca de Marabá//Objeto 
e Justifi cativa do Aditivo: incluir no convênio nº 014.2018 a 
ampliação do período cronológico dos documentos requeridos 
até o ano de 1988//Valor: sem valor//Data da assinatura: 
22/10/2018// Responsável pela assinatura: Desembargador 
Ricardo Ferreira Nunes – Presidente do TJPA.

Protocolo: 374836

TRIBUNAIS DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 34.101, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.
DESIGNAR a servidora MONIQUE DE SOUZA CASTRO, Auditor de 
Controle Externo – Direito, matrícula nº 0101509, para exercer 
em substituição a função gratifi cada de Gerente de Fiscalização, 
durante o impedimento do titular, IRAN SOARES DOS SANTOS, 
no período de 05 a 19-12-2018.

Protocolo: 379085
PORTARIA Nº 34.100, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.

DESIGNAR a servidora ISABELLA TUPINAMBÁ EMMI, Auditor 
de Controle Externo - Direito, matrícula n° 0100318, para 
exercer em substituição o cargo em comissão de Secretária de 
Planejamento e Gestão Estratégica, durante o impedimento da 
titular, LILIAN ROSE BITAR TANDAYA BENDAHAN, no período de 
22 a 29-10-2018.

Protocolo: 379083

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 34.085, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ANTONIO CARLOS 
DE FARIAS MEIRELES, Coordenador de Transporte, matrícula 
nº 0100323, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo 
citadas:
Exercício fi nanceiro: 2018
Valor do Suprimento: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais)
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 90 (noventa) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 379088

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 34.103, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro CIPRIANO 
SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 0100673, para 
participar da Palestra “ 30 Anos da CF: Aspectos Financeiros e 
Controle Externo”, em São Paulo-SP, concedendo-lhe 02 (duas) 
diárias e ½ (meia), para o período de 04 a 06-11-2018.

Protocolo: 379090

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 34.098, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Exmo. 
Sr. Auditor Conselheiro Substituto DANIEL MELLO, matrícula nº 
0101396, deferidas para o período de 01 a 30 de outubro de 
2018

Protocolo: 379079

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 34.088, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a 
Progressão Funcional Vertical conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matricula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL 
VERTICAL A Contar 

de:Cargo atual Cl Nv Cargo 
Enquadramento Cl Nv

0587013

CELIO 
SAMPAIO DE 
SIQUEIRA 

LOBO

Agente Auxiliar 
de Serviços 

Administrativo     TCE-
CO-303

C 04

Agente Auxiliar 
de Serviços 

Administrativo     TCE-
CO-303

D 01 07/10/2018

0100219
PAULO SÉRGIO 
FERREIRA DE 

SOUZA

Auxiliar Técnico de 
Controle Externo – 

Administrativo    TCE-
CA-401

C 04

Auxiliar Técnico de 
Controle Externo – 

Administrativo    TCE-
CA-401

D 01 07/10/2018

Protocolo: 379064


